³⁷ A.S.G. Manoscritti, *Membranaceo IV*, c. 183. Non sappiamo fino a quale punto sia stata rispettata questa norma; solo qualche esemplare doppio è pervenuto fino a noi.

³⁸ Spesso il cartolare è provvisto di un prontuario per il calcolo rapido degli interessi.

³⁹ Il 24 luglio 1399 il governatore di Genova ed i 15 Sapienti, avevano notizia che la comunità della podesteria di Varazze si rifiutava di pagare lo stipendio ai custodi del castello; davano allora ordine ai consoli delle Compere di procedere al pagamento, fino alla concorrenza di 50 fiorini d'oro, a mezzo del provento dei *loca* appartenenti alla comunità. Cfr. A.S.G., *Diversorum C.I.*, registro n. 499. Nello stesso anno (22 maggio) tutti gli scrivani ed i consoli delle Compere ricevono dal governatore l'ordine di non corrispondere ad alcuna persona i proventi dei *loca* se prima non sarà stata presentata la polizza da cui risultasse il pagamento dell'avaria: notevole era infatti il numero degli evasori (le così dette *nuces rancide*) tenuti d'occhio e trascritti in apposito registro.

confisca dei titoli di famiglie e comunità dichiarate ribelli⁴⁰. Significativa in proposito nei contratti di alienazione dei *loca* è la clausola per cui il venditore si impegna a difendere il compratore *ab omni persona preterquam a violentia Communis*.

Per tutte le indicazioni contabili, come anche per la numerazione delle singole carte venivano impiegate le cifre romane e solo di rado quelle arabe. Ogni cartolare riuniva le iscrizioni dei partecipi di due, quattro e talvolta anche di otto compagne: per ogni compera si possono trovare

⁴⁰ Ecco ad esempio quanto si rileva da un registro della *Compera Venetorum* dell'anno 1367, c. 286):

MCCCLXVI die secunda junii.

De mandato Officii Robarie civitatis Janue vos Consules et scribe cuiuscumque generis compere civitatis Janue de cartulariis ipsorum comperarum et cuiuslibet earum describatis seu describi faciatis omnia loca, partes ipsorum scripta super infrascriptis rebelibus et inobedientibus Comuni Janue et ab eis spectantibus quocumque titulo in dictis comperis existentibus et suprascripta loca et quantitates ipsorum proventus et redditibus ipsorum et cuiuslibet ipsorum seu scribi faciatis super dictum officium et in unum corpus reducere ipsi officio debeatis. Et predicta fieri iusserunt dicti officiales propter solucionem faciendam personis damnificatis et iniuria vel offensione passis vel eorum procuratoribus pro modo et mensura extimacionis damni offensionis seu in iure, secuti formam balie dicto officio attribuite per decretum ducalem hoc anno die X junii proxime preteriti manu Anthonii de Credentia notarii et cancellarii curie ducalis. Iubentes dicti domini officiales fieri ut supra sub pena in eorum balia contenta auferenda cuilibet contrafacienti vel contradicenti ut supra fieri non velle vel non debere inviolabiliter auferendi. Nomina rebelium desuper quibus dicta loca describi debent sunt hec: